天津市医疗保障局
 (
文
件
)天津市发展改革委
天津市民政局
天津市卫生健康委员会
天津市税务局

津医保规字〔2021〕6号

市医保局 市发展改革委 市民政局 市卫生
[bookmark: _GoBack]健康委 市税务局关于加强长期护理保险
待遇支付管理服务有关问题的通知

各区医保局、发展改革委、民政局、卫生健康委、税务局，各有关单位:
为加快推动建立与长期护理保险（以下简称长护险）相配套的制度规范，加强长护险基金使用效能，根据《天津市长期护理保险制度试点实施方案》（津政办规〔2020〕24号）等有关文件要求，结合我市实际，现就加强长护险待遇支付管理和服务有关问题通知如下：
一、规范执行服务收费管理
（一）严格执行价格规范。纳入本市长护险定点护理机构管理的政府举办及由财政核拨经费的养老机构（以下简称公办养老机构）和公立医疗机构提供相关护理服务，应严格执行发展改革、医疗保障部门等规定的服务项目和价格规范。其他定点护理机构提供相关护理服务，价格实行市场调节。
（二）规范执行收费项目。定点护理机构提供相关护理服务，可以按规定收取护理费。其中，公办养老机构纳入护理费或代理陪护费等项目，公立医疗机构纳入有关医疗护理服务项目。其他机构按照本市有关规定执行。定点护理机构应当主动向社会公示本机构护理服务项目和收费标准。不得重复收取已纳入长护险基金支付的相关护理项目费用。
二、规范税务登记和相关票据管理
（三）按规定进行税务登记。定点护理机构应依法进行税务登记。未进行税务登记的，2021年5月31日前完成税务登记。定点护理机构相关护理服务收入，按照相关法律法规规定享受税收优惠政策。
（四）按规定开具收费票据。定点护理机构为重度失能人员提供长期护理服务后收取费用时，应按规定提供增值税普通发票（含电子发票，详见附件），住院（门诊）医疗收费票据或专用发票等规范票据，并明确具体收费项目和金额、长护险支付金额、个人支付金额等。相关规范票据将作为长护险支付凭证，确保长护险费用支付与票据信息对应。
三、规范长护险护理服务供给管理
（五）规范定点机构护理服务。定点护理机构提供机构护理的应根据本市长护险服务项目内涵及标准，结合享受长护险待遇人员身体状况和实际需求，合理制定护理计划并提供护理服务；提供居家护理服务应根据本市长护险居家护理服务包进行，具体按照本市有关规定执行。
（六）规范长护险服务手续管理。长护险经办机构统一制定长护险待遇确认书。定点护理机构为重度失能人员提供机构护理或居家护理前，通过医保电子凭证或社会保障卡等方式，为其实名办理长护险待遇确认和每月待遇延续手续，作为享受长护险待遇和按月结算长护险费用的依据。
四、完善长护险待遇支付结算管理
（七）实行最高支付标准管理。长护险的机构护理按日支付标准（每人每天70元）和居家护理按月支付标准（每人每月2100元）均指最高支付标准，实际发生相关护理费用，不超过最高支付标准的，按照实际发生费用和报销比例支付；超过的，按照最高支付标准和报销比例支付。
（八）实行长护险联网结算制度。重度失能人员凭医保电子凭证或社会保障卡等，按规定享受长护险相关待遇。其中，应由个人承担的费用，由个人支付给定点护理机构；应由基金支付的费用，由经办机构与定点护理机构按月结算。经办机构加快与定点护理机构建立长护险基金预付机制。
五、强化长护险待遇支付档案管理
定点护理机构应当加强对重度失能人员的服务计划、护理记录和财务凭证等长期护理档案管理，档案资料应真实、准确、完整，不得伪造、变造、隐匿、涂改等，并按照档案管理要求妥善保存，留档备查。
六、强化长护险待遇支付监督和管理
长护险经办机构应完善长护险服务协议，明确协议处理的不同情形，并加强对定点护理机构日常协议管理。定点护理机构及其工作人员、重度失能人员等存在违法违规行为，属于长护险服务协议规定内容的，按照协议规定进行处理；属于法律、法规和规章明确的行政处罚规定范畴的，依法依规给予行政处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
本通知自印发之日起执行，有效期2年。

附件：天津增值税普通发票收费票样（格式）

市医保局          市发展改革委          市民政局

市卫生健康委                市税务局
2021年5月30日
（此件主动公开）

附件

[image: 说明: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml\wpsC6DA.tmp.jpg]

天津市医疗保障局办公室                   2021年6月1日印发
- 4 -
- 5 -
image1.jpeg
R A HAKT

#rem 4An

[
ot
puse. e
frr s,

Snm
mEe

RRAANLE. RREH | WBRT |0 |8E i Fulur| wm
B N e T Y

P

enneas Ban Rin

it (1) )

X s
En AARIEE:

&
e wi -

sws

#rRRE:

WA [ FEA e